IV. DE ACTIONIBUS.

1. <i>De pactis</i>	35
2. <i>De transactionibus</i>	45
3. <i>De procuratoribus</i>	48
4. <i>De actione negotiorum gestorum</i>	50
5. <i>De postulationibus</i>	53
6. <i>De fama et infamia</i>	54
7. <i>De restitutione</i>	56
8. <i>De metu</i>	59
9. <i>De dolo</i>	61
10. <i>Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur</i>	62
11. <i>De obligationibus</i>	64
12. <i>De actionibus</i>	65
13. <i>De actionum conditione</i>	68
14. <i>De preparatoriis iudiciorum</i>	70

	pag. 78
15. <i>De hereditatis petitione</i>	82
16. De rei vindicatione	85
17. De utili vindicatione	87
18. De preiudicialibus actionibus	88
19. <i>De actione negatoria et confessoria</i>	88
20. De Serviana et quasi Serviana et hypothecaria	92
21. De actione legis Aquilie <i>de dampno iniurie</i>	93
22. De familie herciscunde iudicio	94
23. De communi dividendo	96
24. <i>Finium regundorum</i>	97
25. De noxali actione	97
26. De actione ad exhibendum	98
27. <i>De iure iurando</i>	99
28. De condicione certi	100
29. De condicione indebiti	102
30. De condicione ob causam	104
31. De condicione ob causam dishonestam datorum .	106
32. De condicione furtiva	106
33. De condicione ex lege	107
34. De condicione sine causa	108
35. De condicione triticaria	108
36. <i>De probationibus</i>	109
37. De testibus	110
38. De instrumentis	111
39. De actione commodati	112
40. De pignoraticia actione	113
41. De actione depositi	114
42. De permutatione	114
43. De actione mandati	115
44. De actione pro socio	117

I. DE IURE.

Cod. Fl.
fol. 19b Quid sit ius, quot species iuris communiores, qualiter 1
descriptio iuris speciebus eius applicanda sit, dicendum. deinde
ad ius civile Romanorum est descendendum. deinde circa que
5 versetur ius civile, adiungendum et de illis postmodum singil-
latim tractandum. Ius est ars boni et equi, id est artificiosa 2
facultas de equitate et communi utilitate introducta. Species 3
ius sunt tres: ius naturale ius gentium ius civile. ius na-
turale est quod natura docuit omnia animalia, id est quod
10 divina voluntas sive constitutio docuit omnia animalia. ex hoc
iure descendit maris et femine coniunctio que omni generi
animalium convenit et, quod tantum humano generi convenit:
quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. quicquid ex hoc iure
descendit, equum et bonum est, id est utile. et sic iuris
15 descriptio huic applicatur, scilicet utrumque. Ius gentium est 4
quod naturalis ratio docuit omnes gentes. ex hoc descendit
iure: quod quisque ob tutelam proprii corporis fecit, id iure
fecisse videtur, quod naturaliter equum est. hinc descendit
servitus que non videtur de equitate inducta, sed de omni bono
20 et utilitate: utilius enim est visum captivos servire quam occidi.
Ius civile est quod queque civitas sibi constituit, authonoma- 5
sice tamen appellatur ius Romanorum. hinc descendit ius quo

13 alii nemini feras] a ne fe C. scripsi cum Gr. secundum Azonem
in S. C. 6, 2 (1) et Gl. lege naturali ad § 1 l. 4, 4.

Rubr. R. T. I. de iustitia et iure 1, 4. R. T. D. de iustitia et iure 1, 1.
§ 2. l. 4 pr. D. h. t. — artificiosa voluntas] Azo in S. I. h. t. (4).
Gl. v. ius est ars ad l. cit.

§ 3. l. 1 § 2 D. h. t. § 4 l. h. t. l. 4 § 3 D. h. t. pr. I. de iure nat.
gent. 1, 2. Dict. Grat. in c. 1 Dist. 1. l. 11 D. h. t. Azo in S. C. 6, 2 (1).
Gl. lege naturali ad § 1 l. de obl. quae ex del. 4, 1. — divina voluntas]
Gl. v. quod natura ad l. 1 cit. D. Gl. v. ius naturale est ad § 4 cit. I.
— quicquid — est] Gl. v. iuri communi ad l. 6 pr. D. h. t.

§ 4. § 1 l. de iure nat. gent. 1, 2. l. 1 § 4 l. 3, 4 D. h. t. § 2 I. de
iure pers. 1, 3. — que — utilitate] Epit. exact. reg. s. v. servi: in hosti-
bus . . captis et in servitutem redactis observatum est quod utile est atque
benignum. Gl. ius bonum ac aequum ad l. 11 D. h. t.

§ 5. § 4 I. de iure nat. gent. 1, 2. l. 9 D. h. t. § 2 I. de iure nat.

iubetur ratas esse ultimas voluntates contrahentium, quod equum est et de naturali equitate inductum. hinc descendit usucatio
que de equitate non nititur, sed de bono et communi utili-
tate: utile enim est, ne in incerto sint rerum dominia. Et
sic est descriptio premissa his speciebus adaptanda. sic poterit 5
perpendi, quod quicquid de equitate est inductum, et de bono,
sed non econtra. item nullum ius de equitate inductum re-
pugnat iuri de equitate inducto. sed ius de equitate inductum
detrahit interdum et obviat iuri de bono introducto ut testatio
que rescindit usucacionem. ex his tribus iuris speciebus col- 10
lectum ius civile Romanorum de quo in presentia dicendum:
partim enim ex iure naturali, partim ex iure gentium, partim
7 ex iure civili. Constat autem ius civile ex non scripto et ex
scripto. non scriptum ius dicitur consuetudo. quod cum
magni sit momenti, non tamen eatenus, ut rationem vincat 15
aut legem <, id est, ut hic exponit, non vincit rationabilem
legem vel non vincit legem scriptam>: consuetudo enim per
surreptionem introducta rationem non debet temerare. que
8 nec consuetudo est dicenda, sed vetustas erroris. Ius autem
scriptum plures habet partes. sunt autem he: lex plebi scita 20
senatus consulta pretorum edicta principum placita pruden-
tium responsa. lex est quod autoritate populi constituitur per
populi magistratum veluti consulem, plebi scita, quod autori-
tate plebis per plebis magistratum veluti tribunum, senatus
consulta, quod autoritate senatorum, pretorum edicta, quod 25
autoritate pretorum vel positionum in illa dignitate ut edilium.
et hoc ius appellatur honorarium, quod constitutum est ab his

16—17 id est — scriptam] glossema, ut puto: neque enim modum
indicativum neque alteram et ab altera sequenti plane diversam ex-
plicationem praeeuntis argumenti expectes || 16 hic] sic C sine dubio:
quod verbum librarii errore locum notae Icti cuiusdam tenere su-
spicor || 25 consulta] c. C.

gent. cit. pr. I. de usuc. 2, 6. l. 1 D. de usurp. et usuc. 41, 5. — usu-
cacio — dominia] Gl. v. iuri communi ad l. 6 pr. D. h. t. Gl. ius bonum
ac aequum ad l. 44 D. h. t.

§ 6. l. 6 pr. D. h. t. § 4 I. h. t. — Gl. iuri communi ad l. cit. D.

§ 7. § 3, 9 I. de iure nat. gent. 1, 2. l. 2 C. quae sit longa con-
suet. 8, 52. l. 39 D. de leg. 1, 5. — Diss. Dom. cod. Chis. § 46 Hugol.
§ 362. Gl. v. aut rationem ad l. cit. C. Gl. quod non ratione ad l. cit. D.

§ 8. § 5, 7, 6, 8 I. h. t. — prudentum responsum — opinio] Petri
Exc. app. 1, 98. Lib. de verb. leg. 32. De verb. quib. leg. (apud Fitting,
Jur. Schriften des fröh. Mittl. Alt. p. 164 not. ad 98): sententia est firma
et indubitata responsio. Gl. Vatic. Brachyl. 5, 6. Gl. v. sententia et
Gl. v. opiniones ad § 8 cit.

qui honoribus pollebant. principum placitum, quod a principe constituitur vel per epistolam vel alio modo. quod tum est privilegium, tum ius commune et ad omnes porrectum. prudentum responsum, quod prudentes requisiti de iure re-
5 spondebant. quod cum certum erat, dicebatur sententia, cum incertum, opinio. Versatur autem ius civile sive scriptum sive 9 non scriptum circa tria: personas res actiones. licet dicatur, quod tantum circa hominem. et hoc verum, quia hec gratia hominum comparata sunt. de personis primo dicendum.

10

*II. DE PERSONIS.**1. De iure personarum.*

Personarum alie sunt liberi, alie servi. libertas est natu- 1
ralis facultas eius quod cuique facere licet, nisi aut vi aut
iure prohibeatur. vi, ut cui de facto resistere non potest ut
15 unus contra decem, iure, ut furtum facere vel huiusmodi. et
ut intelligatur descriptio illius libertatis qua tum liberi sumus
naturaliter, addatur 'detecta', id est non servitute obumbrata.
de servis primo est expediendum. Servitus est constitutio iuris 2
gentium qua quis dominio alieno subicitur contra naturam.
20 de iure autem gentium est inducta potius de bono quam de
equo. servi fiunt aut nascuntur. fiunt de iure gentium, cum
capiuntur ab hostibus. fiunt de iure civili, cum maior xx annis
patitur se venundari ad participium pretii. et tunc oportet,
ut qui eum emit credat eum servum. servi de iure civili
25 fiunt qui ex nostris ancillis nascuntur. sub descriptione ser-
vitutis etiam asscriptios comprehendimus qui mediante gleba
servi sunt <. sed dicitur, quod servorum nulla est differentia.
et hoc quantum ad condicionem>. Liberorum alii sunt in- 3

27—28 sed — condicionem] glossema, ut puto: est enim refutatio prioris argumenti

§ 9. § 12. I. h. t. — *Brachyl.* 1, 2, 13.

Rubr. R. T. I. de iure personarum 1, 3.

§ 1. pr. § 1 I. h. t. — *Epit. exact. reg. s. v. libertas:* tamen ali-
quando resistitur ei de facto, ut quando non possumus quod volumus.
iure autem prohibemur, ne faciamus furtum aut rapinam, et si possimus.
Placent. in S. I. ad h. t. — detecta] *Placent. in S. I. 1, 5.* *Gl. v. et li-
bertas ad § 1 cit. I. Gl. v. datio ad l. 4 D. de iust. et iure 1, 1.*

§ 2. § 2, 4 I. h. t. l. 7 § 1, 2 D. de lib. causa 40, 12. § 5 I. h. t. — as-
scriptios comprehendimus] *Placent. in S. I. h. t. in pr. et in fine. Azo*
in S. C. 44, 47 (20). Gl. v. aut servi ad pr. I. h. t. § 3. pr. I. de
ing. 4, 4. pr. I. de lib. 1, 3. l. 5 § 1 D. de cap. min. 4, 5. § 6 I. quib.

genui, alii libertini. ingenui sunt quos sola nativitas docet esse liberos, libertini, qui ex iusta servitute sunt manumissi. iustum dico ad differentiam imaginarie servitutis que olim fiebat a patribus in filios, cum emancipabant eos. fit autem manus missio multis modis, vel apud sacrosantas ecclesias vel per 5 vindictam virgam pretoris vel per constitutiones imperatorum ut servus a domino electus, dum servus egrotaret, vel servus pileatus in funere vel qui cadaver domini ventilaverit. et dicetur liber ex quibuscumque natus fuerit, dum tamen uno momento fuerit in libero ventre: calamitas enim matris partui 10 4 non debet obesse. Item personarum alie sunt subiecte alterius iuri, alie sunt sui iuris. alieno iuri subiecte ut servus domino et filius familias patri. olim erat potestas dominis in servos vite et necis, sed postea temperata est et mitigata eorum severitas, ut non liceat domino occidere servum nisi ex certis 15 causis. quod si occiderit, occiditur ipse.

2. De patria potestate.

1 Sunt item patrie potestati subiecti filii, sed illi tantum qui ex legitimo matrimonio sunt suscepti. legitimum matrimonium hodie dicimus de iure poli, non de iure fori. unde dicimus 20 etiam inter servum et ancillam matrimonium esse legitimum, quod non est secundum leges. sed notandum, quod filiorum alii naturales et legitimi, alii naturales et non legitimi, alii nec naturales nec legitimi. naturales et legitimi: ex iusto matrimonio suscepti, naturales et non legitimi: qui ex concubinis, 25

12 alieno] alienae C || 14 mitigata] minorata C || 25 concubinis] coniubiis C.

mod. ius pot. solv. 1, 42. § 4 I. de lib. cit. Boëthius in Cic. top. 1, 2, 10 (Cornutus in Pers. 5, 88. Acron in Horat. sat. 2, 7, 76). l. un. § 3, 5 C. de Lat. lib. toll. 7, 6. pr. I. de ingen. 1, 4. — per vindictam virgam pretoris] Epit. exact. reg. s. v. vindicta: secundum quosdam vero a vindicta virga pretoris hoc nomen tractum. Placent. in S. C. 6, 1. Azo in S. C. 6, 1 (2). Gl. Vatic. Brachyl. 10, 8. Gl. v. vindicta ad § 1 I. de lib. cit.

§ 4. pr. § 1, 2 I. de his qui sui vel al. 1, 8.

Rubr. R. T. I. de patria potestate 1, 9.

§ 1. pr. I. h. t. c. 1, 2, 5, 8 C. 29 qu. 2. c. 1 X de coni. serv. 4, 9. pr. I. de adopt. 1, 11. Nov. 89 c. 12 § 6, c. 15. pr. I. h. t. § 13 I. de nupt. 1, 10. l. 4 D. de his qui sui vel al. 1, 6. — legitimum — fori] Joh. Faventinus in S. sup. Decr. § 2 squ. (apud v. Schulte, Gesch. der Quell. und Lit. des can. Rechts 1, 97): quae quidem coniugia et cum sint iuris naturalis per inventionem et civilis per approbationem, iuris tamen ecclesiastici per transmutationem, cum hodie iure poli matrimonia fiant... S. Paris. (apud v. Schulte, Sitzungsber. der kais. Ak. der Wiss. 64, 131):

nec naturales nec legitimi: qui sunt ex incestu. quos nec parentes alere tenentur. naturales et legitimi sunt tantum in potestate patria, quales fiunt etiam curie dati et illi qui ex aliqua suscipiuntur, cum qua postea contrahitur matrimonium,
 5 et adoptivi quidem de quibus dicetur. non *tantum* filii huiusmodi sunt in potestate patria, sed filiorum filii et nepotes omnes qui concipiuntur, dum eorum patres potestati subiacent. Adoptivi dicuntur duppliciter vel arrogati vel aliter adoptati. 2 arrogati sunt qui per imperatorem vel eius rescriptum adop-
 10 tantur. et si sint inpuberes et sui iuris, cavit arrogator publico tabellioni, si illum emancipaverit vel si ipse infra pubertatem decesserit, se restituturum eius bona hiis qui de iure nati sunt ad eius successionem. et si hunc emancipaverit sine causa, veniet ad quartam partem bonorum arrogatoris:
 15 arrogatus enim semper transit in potestatem arrogatoris. veniet autem adoptivus ad successionem patris adoptivi ab intestato. si autem adoptatus ille qui est in patria potestate, sive sit pubes sive non, si detur in adoptionem alicui suo parenti puta avo vel paterno vel materno, quia ibi concurrunt natu-
 20 ralia iura et civilia, transit in adoptionem adoptivi patris. si autem detur extraneo, manet illesa potestas patria. debet autem is qui adoptat plena pubertate precedere adoptatum, id est XVIII. semina neminem potest adoptare nisi ad solarium filio-
 fol. 20a rum mortuorum in acie. spadones adoptare possunt, || castrati
 25 non possunt. Consequens est, ut videamus quomodo filii a 3 potestate patria liberentur. liberatur utique morte patris sui, si in eius potestate sit mortis tempore. sed sunt eo tempore in potestate avi: distinguendum est, quia si eorum pater simili-
 liter est in potestate avorum, tunc morte avi non liberantur,
 30 quia sunt recasuri in potestatem sui patris. si autem cum avus eorum moritur, pater eorum est emancipatus, tunc ipsi fiunt sui iuris. item fiunt sui iuris, si pater eorum deportetur. pater tamen, si redierit, restituitur de iure postliminii. item fiunt sui iuris per patriciam dignitatem per emancipationem

5 *tantum*] tamen C || 29 *avorum*] sic C et supra lineam: avie.

sed matrimonium hodie non secundum leges fit, sed secundum canones.
 — sed — dicetur] Azo in S. C. 5, 27 (2). Gl. v. *naturales ad pr. I. de adopt. cit.*

§ 2. § 1 *pr.* § 2 *I. de adopt.* 1, 11. § 8 *I. quib. mod. ius pot.* 1, 12. § 4, 10, 9 *I. de adopt. cit.* — vel eius rescriptum} Gl. *rescripto ad § 1 I. de adopt. cit.* — ad solarium — acie] Placent. in S. C. 8, 51. Gl. v. *amissorum ad § 10 I. de adopt. cit.*

§ 3 *pr.* § 1, 4, 6 *I. quib. mod. ius pot.* 1, 12. § 1 *I. de test. ord.* 2, 10.

que olim fiebat per es et libram. sed illa fictione explosa emancipatur coram magistratibus competentibus <. fiunt autem sui iuris, si pater eorum ex incestu se maculaverit>. et si filius emancipatus decadat intestatus, pater eius ei succedit contracta fiducia ut olim. fit item filius sui iuris, si pater eius fiat servus. sed hodie nullus ex supplicio fit servus: supplicium enim non inducit servitutis maculam.

3. *De tutelis.*

1 Personarum que sui iuris sunt alie sunt in tutela, alie in cura, alie neutro iure tenentur. sub tutela sunt masculi 10 inpuberis usque ad **xiii. annum**, femine usque ad **xii.**. tunc ipse sunt viri potentes: maturiora enim sunt vota mulierum.
 2 videndum itaque quid tutela, que eius species. Tutela est vis et potestas in libero capite ad tuendum eum qui propter etatem se defendere nequit. vis: ad differentiam curationis, *<vis ac potestas>*, id est potestativa vis, in libero capite: ad differentiam dominorum in servos eorum, et cetera: ad differentiam potestatis iudicis. hinc dicuntur tutores quasi tutores ut edi-
 3 tui, id est edes tuentes. Tutelarum alia testamentaria, alia legitima, alia dativa. testamentaria que in testamento constitui- 20 tur: licet enim testatori filiis suis in testamento dare tutorem. in quibus etiam posthumi vel posthume intelliguntur. potest etiam servum alienum vel suum nominare filiis suis tutorem, sed alienum sub hac condicione 'si' vel 'cum liber fuerit', suum, qui statim intelligitur liber, etiam non expressa libertate, sed suum credens alienum sub condicione 'si' vel 'cum 25 liber fuerit' inutiliter dabit tutorem. si servo per fideicommis- sum libertas relinquitur, illum manumittet heres et dicetur li-

2—3 fiunt — maculaverit] glossema, *ut puto: in archetypo forte supra lineam vel in margine adscriptum et librarii errore hic insertum* || 4 emancipatus] inmancipatus *C* || 13 vis] ius *C'* || 15—16 vis ac potestas] om. *C*: addidi ad sensum || 26—28 si — relinquitur] om. *C*: supplevi ad sensum cuius copiam praebuerunt § 1 I. 4, 14 et § 2 I. 2, 24.

Nov. 12 c. 2. § 8 I. de legit. adgnat. succ. 3, 2. § 3, 5 I. quib. mod. ius pot. solv. cit. Nov. 22 c. 8. — sed — maculam] Gl. v. poenae ad § 5 cit. I.

Rubr. *R. T. I. de tutelis 1, 13. R. T. D. 26, 1.*

§ 1 pr. I. h. t. pr. I. quib. mod. tut. fin. 1, 22.

§ 2. § 4 I. h. t. l. 1 pr. D. h. t. § 2 I. h. t. — Epit. exact. reg.: vis autem dico de facto et potestas de iure. Placent. in S. I. 1, 11. Azo in S. C. 5, 28 (2, 5). Gl. v. potestas et gl. v. ad tuendum ad § 1 cit.

§ 3. § 3, 4 I. h. t. R. T. D. 26, 2. § 3, 4 I. qui dari tut. test. poss. 1, 14. § 2 I. de sing. reb. per fideic. rel. 2, 24. — Placent. in S. I. 1, 12.

bertus fideicommissarius ille, scilicet non orcinus. Cum autem 4
 testamentaria tutela non est, id est nullus tutor in testamento
 datus, subit tutela legitima, id est ex lege inducta. ad quam
 vocantur proximi agnati, id est per virilem sexum cognati, ita
 5 ut si plures sunt agnati eiusdem gradus, omnes sint tutores
 vel unus eorum satisdans pro omnibus tutelam gerat. prohibet agnatum ad tutelam vocari, si mutus est, si surdus, si
 furiosus, si femina: ipsa enim non geret tutelam, licet dicatur
 'eius est onus cuius est emolumendum'. prohibet etiam ca-
 10 pitis diminutio maxima vel media et minima plerumque. Est 5
 autem capitinis diminutio prioris status mutatio, maxima: mutatio
 libertatis civitatis et familie, media: mutatio civitatis et non
 libertatis, minima: familie tantum que corrumpit agnationem,
 cum quis arrogatur: arrogatio enim cum sit ius civile, potest
 15 agnationem que etiam est ius civile corrumpere. servus liber
 factus non dicitur pati capitinis diminutionem, quia servus caput
 non habet. Est item tutela legitima patroni in libertum. si 6
 quis servum inpuberem manumittit, eius tutelam nanciscitur.
 His cessantibus subit tutela dativa. que fit a pretore in civi- 7
 20 tate, a preside in provincia, si tamen facultates pupilli exce-
 dent D solidos. si autem infra subsistunt, quivis minor magi-
 stratus cum reverentissimo civitatis antistite potest tutorem
 dare. fit dativa tutela cum inquisitione, ut expediatur pupillo.
 Omnis autem tutor preter testamentarium cavet rem pupilli 8
 25 salvam fore. Necessaria est tutoris auctoritas, ut pupillus ob- 9
 ligetur, non autem ut obliget sibi alios, quia pupillo licet
 meliorem facere suam condicionem, non autem deteriorem.
 Quomodo autem finitur tutela, videndum. finitur autem, cum 10
 fiunt puberes mas et femina. quod non nunc, ut olim atten-
 30 debatur, per inspectionem corporis. sed cum mas fuerit xiii
 annorum et femina xii , dicuntur pubuisse. finitur item tutela

§ 4. R. pr. § 1 I. de leg. adgn. tut. 1, 15. § 7 I. de cap. min.
 1, 16. l. 5 § 3 D. de leg. tut. 26, 4. pr. § 1 I. de satisd. tut. 1, 24.
 l. 1 § 2, 4 l. 17, 18 D. de tut. 26, 1. T. I. de leg. patron. tut. 1, 17.
 l. 1 D. de leg. tut. cit. l. 73 pr. D. de reg. iur. 50, 17. § 3 I. de leg.
 adgn. tut. 1, 15. § 6 I. de cap. min. 1, 16.

§ 5 pr. I. de cap. min. 1, 16. l. 11 D. de cap. min. 4, 5. § 3 de cap.
 min. cit. § 3 I. de leg. adgn. tut. 1, 15. § 4 I. de cap. min. cit.

§ 6. T. I. de leg. patron. tut. 1, 17. pr. I. quib. mod. tut. fin. 1, 22.

§ 7. l. 51 pr. C. de episc. et cler. 1, 3. § 1, 4, 5, 4 I. de Atil.
 tut. 1, 20.

§ 8 pr. § 1 I. de satisd. tut. 1, 24. R. T. D. rem pup. vel ad. salvam
 fore 46, 4. § 9 pr. I. de auct. tut. 1, 21.

§ 10 pr. § 3 I. quib. mod. tut. fin. 1, 22. Boëthius in Cic. top. 4, 18.

morte tutoris vel pupilli. finitur item, si capax doli pupillus deportetur, et sic maxima capitum diminutione. media etiam finitur et minima capitum diminutione pupilli. finitur maxima et media capitum diminutione tutoris et minima. sed minima non finitur nisi legitima tutela. finitur item, si tutor su-⁵
 11 spectus sit vel ipse se iusta causa excusaverit. A XIII. anno usque ad XXV. sunt sub cura illi qui sui iuris sunt. et constituantur curatores ab eisdem magistratibus a quibus tutores. curator non datur in testamento, sed datus confirmatur. dantur autem curatores adultis furiosis prodigiis mente captis senibus 10 valitudinariis et hiis qui propter infirmitatem rebus suis superesse non possunt et etiam pupillo cuius tutor minus industrius est. datur autem curator adulto non invito preterquam ad
 12 item. Excusant se tutores vel curatores pluribus modis: si gerant rem fisci, si habeant III filios Rome, III in Italia, V in 15 provincia. mortuus etiam in acie pro superstite habebitur. excusant se, si habeant tria onera non affectate tutele, si maiores sunt LXX annis vel minores XXV, si sint grammatici rethores medici in numerum recepti.

III. DE REBUS.

20

1. De rerum divisione.

1 A personis ad res veniamus quarum quedam omnium sunt animalium ut mare aqua profluens secundum usum lavandi et bibendi, quedam publica ut illa eadem secundum usum navigandi qui *tantum* hominum est, quedam universitatis ut 25 theatra, quedam nullius ut res sacra religiosa sancta. sacra est que per pontificem est sacrata ut calix, religiosa ut locus sepulture quem quis facit religiosum inferendo mortuum. sancta est que cum interminatione pene sanguinis reverenda

8 ab] ob C || 25 tantum] tamen C.

§ 1, 4, 6 I. quib. mod. tut. fin. cit. — si capax doli] Gl. v. redigatur ad § 1 cit. — sic — diminutione] Papias Vocab. s. v. *capitis diminutio*.

§ 11 pr. § 1, 3, 4, 5, 2 I. de curat. 1, 23.

§ 12. § 4 pr. § 5, 13, 15 I. de excus. tut. 1, 23.

Rubr. R. T. I. de rerum divisione 2, 1. R. T. D. de divisione rerum et qualitate 2, 1.

§ 1 pr. § 1, 2, 6—11 I. h. t. — quaedam — navigandi] Placent. in S. I. 2, 1.

esse mandatur ut muri civitatis. quedam sunt singulorum ut equus et vestis. Item rerum quedam sunt corporales ut aurum 2 vestis et quicquid tangi potest, quedam incorporales ut hereditas et alia iura, scilicet servitutes rusticorum prediorum et 5 urbanorum. rusticorum iter actus via aque ductus et huiusmodi, urbanorum ius recipiendi stillacidia rudera quisquilia vicini in aream suam et huiusmodi. predia rusticana dicuntur que non coherent edificiis, urbana, que coherent edificiis. item incorporales sunt usus fructus usus nudus habitatio 10 usucapio prescriptio et omnes obligationes et actiones de quibus dicendum est suo loco sufficientius. Item rerum alie mobiles 3 ut vestis, alie se moventes ut equus, alie immobiles ut fundus et que fundo coherent. Item rerum alie subiacent commertio ut equus et que singulorum esse possunt, alie 15 non ut res sacre res religiose et huiusmodi.

2. *De adquirenda vel amittenda possessione.*

Circa res vero principaliter et precipue sunt obser- 1 vanda possessio et dominium. et quia per possessionem frequenter venitur ad dominium ut in usucapione et prescriptione, 20 de possessione prius dicamus, unde scilicet dicatur et qualiter adquiratur retineatur et amittatur. Possessio dicitur quasi per 2 dum positio vel quasi assessio. Possessionem adquirere non 3 est aliud quam incipere possidere. in quo attenduntur factum et ius, factum nostrum sive alienum, tam in rebus mobiliis 25 quam immobiliis. Diffinitive tamen rem mobilem per factum nostrum possidere incipimus manu capiendo ut equum vel custodie nostre committendo, ut cum precipimus equum in stabulis duci. sic etiam facto nostro incipimus possidere fundum, cum eum ingredimur eo animo, ut ipsum 30 in universum possideamus, id est usque ad terminos suos. si forte rivi intercurrant, per omnes fundi regiones ingrediendum fol. 20b est. adeo necessarium || est, ut animo possidere velimus, ad

§ 2 pr. § 1, 2, 3 I. de reb. incorp. 2, 4. pr. § 1 I. de serv. 2, 3.
l. 198 D. de verb. sign. 50, 16. § 2 cit. I.

§ 4 pr. § 7 I. h. t.

Rubr. R. T. D. de adquirenda vel amittenda possessione 41, 2. R. T. C. de adquirenda et retinenda possessione 7, 32.

§ 1. quia — prescriptione] Azo in S. C. 7, 35 (pr.).

§ 2. l. 1 pr. D. h. t. — Roger. in S. C. h. t. (apud Bruns, Recht des Besitzes p. 105). Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (2). Gl. possessio a pedibus ad l. cit.

§ 3. l. 5 § 12 D. h. t.

§ 4. l. 18 § 2 l. 5 § 1 l. 1 § 3 l. 52 pr. § 2 D. h. t. l. 5 C. h. t.

hoc, ut possessionem adquiramus, quod si dormientis manus
vel ignorantis anulus inponatur, possessio ei non adquiritur. sic
nec furioso nec infanti, quia intellectum non habent. si tamen
5 pupillo qui semiplenum intellectum habet aliquid porrigitur,
interpretamur favore etatis ei possessionem adquiri. Naturaliter autem
possidere dicimus, cum animo possidemus et corpore
nostro vel alieno. alieno, ut filii familias per quos in re pecu-
liari nobis adquiritur possessio etiam nescientibus, ita per servos
nostros, ita per procuratores, ita etiam per quemvis a nostra
potestate alienum, dum tamen ille aliquid nostro nomine cor-
10 pore et animo possidere incipiat et nos ratum hoc habeamus.
plus dicimus, quod si extraneus extraneo nostro nomine ali-
quid committat a nobis possidendum, statim si factum illud
ratum habemus, possidere incipimus. hec eadem per interpre-
tationem de rebus incorporalibus dicimus, scilicet itinere via
15 6 actu et huiusmodi. Dicimus, quod tribus modis adquiritur
possessio, occupatione accessione translatione. occupatione
dupliciter, vel in illis que iure naturali in nullius bonis sunt,
que statim fiunt occupantium ut fere et aves, vel ubi quis
iusta opinione et bona fide etiam rem alterius credens vacare
7 illam accipit puta fundum. Accessione item dupliciter, vel in
hiis que aliis non coherent, ut cum emo a fure, etiam an-
cillam et partum illius procedentem occupo. sic possidere in-
cipio. ita est in succulis et equulis et huiusmodi. in hiis que
coherent ut per alluvionem. est autem alluvio latens incremen-
tum, cum percipi non potest quid quo momento accedat. ex
hoc intellige, quod qui iusto titulo possedit fundum, et ac-
8 cessorium, qui iniusto titulo fundum, et accessorium. Trans-
latione, cum manu capimus rem mobilem nos vel alias nomine
nostro. in rebus etiam immobilibus possidere incipimus animo
et oculorum injectione quasi longa manu. quod iuris est in
columpnis marmoreis et in acervo. et incipimus nobis possi-
dere etiam rem que apud nos forte nomine commodati est

1 manui] manu C

- § 5. l. 1 § 1 l. 1 § 5 l. 3 § 42 l. 42 § 1 D. h. t. § 5 I. per quas pers.
2, 9 D. h. t. l. 13 D. de donat. 39, 5. l. 42 § 1 D. h. t.
- § 6. l. 1 § 1 D. h. t. § 42 I. de rer. div. 2, 1.
- § 7. § 20 I. de rer. div. 2, 1. — Placent. in S. C. h. t.
- § 8. l. 1 § 21 D. h. t. l. 79 D. de sol. et lib. 46, 5 l. 1 § 21 l. 51 D.
h. t. l. 9 § 5 D. de adgu. rer. dom. 41, 1. l. 1 § 21 l. 5 § 9 D. h. t.
l. 7 pr. D. de damno inf. 39, 2. l. 6 § 2 l. 5 § 3 l. 7 § 1 l. 2 § 4 D. quib.
ex caus. in poss. 42, 4. l. 5 § 25 l. 1 § 4 D. h. t. l. 1 D. de don. inter
virum et ux. 24, 1. l. 47 l. 6 pr. D. h. t. — Placent. in S. C. h. t.

vel aliter, cum eius dominus permittit illam nostram esse alia occasione. incipimus etiam horrea possidere et que in eis sunt, cum claves nobis traduntur ea causa, ut illa possideamus. transfertur ad nos ab alio res tum invito tum volente tum ignorantie. transferuntur a volente multis et variis modis, contractibus nominatis et non nominatis ut emptione donatione locatione commodato deposito et multis modis. a nolente iuste vel iniuste. iuste, ut vi maiori furum expulsione et huiusmodi. iuste a nolente, ut ubi quis non cavit dampni infecti, mittitur ille qui adversus eum agit in possessionem, id est domum causa rei servande. similiter nisi quis abest ex contumacia, mittitur actor in eius possessionem causa rei servande. iuste item per sententiam. iniuste sive a nolente sive a volente, ut cum vir dat uxori vel uxor viro: moribus enim statutum est, 15 ut sibi invicem non faciant donationes, ne mutuis affectibus se spolient. ab ignorante transfertur possessio, cum colonus meus alii me non sciente tradit rem meam et ei credit. et dicitur hec possessio clandestina et ille dicitur a me possidere clam. item cum ego habeo rem tuam precario et incipio animo 20 et corpore possidere, ut non restituam, te ignorante, dicor illam rem precario possidere, et modis consimilibus. In possessione attendenda est quantitas et causa. quantitas, ut si per totum fundum ingredior vel in partem eo animo, ut ipsum possideam usque ad extremos eius terminos vel ut possideam 25 pro diviso vel indiviso. causa: utrum iusta sit vel iniusta. iuste cause dicuntur tituli ut donatio emptio venditio et huiusmodi. iniuste cause sunt furtum rapina et huiusmodi. qui animo istorum mordorum possidet, dicitur possidere pro possessore, quia non habet titulum possidendi nec dicere potest, 30 quare possideat, nisi quod possidet: eius enim titulus est pro non titulo. Item possessionum alia naturalis, alia civilis. et 10 hec et illa est tum probata, tum improbata. naturalis est qua corpore incumbimus ut etiam domo quam inhabitamus. civilis est cui animo incumbimus, licet non corpore, ut in domo

9 a] ā C || 31 possessionum] possessorum C.

§ 9. l. 26 l. 3 § 5, 22 l. 11 D. h. t. R. T. D. pro don. 41, 6 et pro empt. 41, 4. l. 11 § 1 — l. 13 pr. D. de her. pet. 5, 3.

§ 10. l. 5 § 11 D. h. t. pr. I. de us. et longi temp. poss. 2, 6. l. 1 § 1 D. h. t. — naturalis — animo incumbinus] Lib. de verb. leg. 54. Fragm. tractat. de possessione ex Summa cuiusdam forte vetustioris glossat. tractum (apud Hüffer, Beitr. zur Gesch. der Quell. des Kirchenr. etc.

quam vacuam relinquimus peregrinantes. civiliter tamen et naturaliter possidemus, cum alicui rei et corpore et animo incumbimus. naturalis est et probata, cum iusto titulo et corpore possidemus, inprobata, cum iniusto titulo. civilis probata est, cum iusto titulo animo rei incumbimus, inprobata, cum 5 iniusto titulo. hec diligenter ideo notamus, quod, si iusto titulo approbatam possessionem nanciscimur, statim vel dominium eius adquirimus ut in hiis que in nullius bonis sunt vel causam dominii, id est in mobilibus usucaptionem, in immobilibus prescriptionem. hec de acquirenda possessione dicta sufficient. 10

11 de retinenda et amittenda deinceps dicendum. Retinet quis possessionem per se vel per alium. per se naturaliter vel civiliter, per alium ut per colonum servum inquilinum. et sic ipse alieno corpore et suo animo. et adeo est animus necessarius, ut si alias eo vincto possideat, redditio interdicto uti 15

12 possidetis superior sit qui animo possidet. Sed cum idem sit retinere et non amittere post acquisitionem, quomodo possessio amittitur, statim videndum. hic necessaria est affectio: nisi enim quis affectum habendi abiciat, cum rei incumbit, et corporali signo se nolle habere demonstret, amittere non diciatur. amittitur autem a volente a nolente ab ignorantie. volente: tum anuli, cum in speciem auri reducuntur, et lana, cum in vestem contexitur, et locus, cum ille cuius est mortuum insert. et cum corpore et animo aliquid possidetur, utroque in contrarium acto statim amittitur. a volente etiam per omnes con- 20

13 tractus quos in acquirenda possessione numeravimus. Amittit possessionem invitus ut per sententiam, vel quod contumax est, vel quod non cavet de dampo infecto. amittitur, cum vi expellitur vel in loco eodem vinctus detinetur, vel cum in fundum ingredi veniens non permittitur, vel cum intellexerit se prohibendum, si forte ingredi velit, vel si se possedisse dedi- 30

14 dicerit. Amittit autem ignorans possessionem per colonum vel

25 acto] actio C || 31—32 dedidicerit] didiscerit C

1862 p. 110). Roger. in S. C. h. t. (apud Bruns, Recht des Besitzes p. 110 n. 3). Azo in S. C. h. t. (4, 5).

§ 11. l. 18 pr. l. 3 § 11 l. 44 § 21 l. 25 § 1 D. h. t. l. 4 § 47, 46 D. de vi et vi arm. 43, 46. § 4 I. de interd. 4, 15. — per se — civiliter] Azo in S. C. h. t. (52). Gl. quia naturaliter ad l. 1 D. h. t.

§ 12. l. 3 § 6 l. 30 § 4, 1 l. 8 D. h. t.

§ 13. l. 30 § 2. l. 3 § 9 D. h. t. l. 4 § 1, 47, 46 D. de vi et de vi arm. 43, 46. l. 6 § 4 D. h. t.

§ 14. l. 33 § 4 D. de usurp. et usuc. 41, 3. l. 3 § 9 D. h. t. (tradiderint secundum lecturam Bononiensem, apud Mommsen in ed. Digest. ad h. l.).

alium quemcunque qui possidet eius nomine, qui videlicet possessionem transfert ad alium, ut ab alio possideatur. hic amittit possessionem, etsi animo possideat. quod non contingere, si animo illam possidet sive corporaliter incumbendo sive vacuam 5 relinquendo, dum tamen nullus eius nomine in ea esset. sed ne servorum vel aliorum, qui alterius nomine possidet, malignitas dominis obesse possit, datum est dominis remedium, ut videlicet in continenti possit possessionem recuperare, vendicando, si res eorum, vel condicendo per condictionem sine 10 causa, vel si vi electi sint, per interdictum unde vi. Notandum, quod dici solet in legibus frequenter, quod in possessione plurimum facti, et alibi, quod in possessione plurimum iuris est. quod ita determinandum est: plurimum facti in corporali 15 detentione, plurimum iuris in animi detentione, vel aliter: plurimum facti quantum ad presentem adquisitionem, plurimum iuris quantum ad usucaptionem. hec de possessione sufficient. sed quia a possessione venitur ad dominium, de dominio aliqua dicamus.

3. De rerum dominio.

20 Adquiritur dominium tum de iure gentium, tum de iure 1 civili. sed quia ius gentium precedit, de eo prius dicamus. Adquiritur de iure gentium occupatione ut omnimode aves fere 2 bestie apes et huiusmodi que in nullius bonis sunt. et in hiis fol. 21a similibus dominium adquirimus cum possessione. de quibus ius 25 statuit ea nostra esse, non quia persequimur, sed cum occupamus <non quia cervum vulneramus et persequimur, noster est, sed quia capimus>. et tamdiu dicuntur huiusmodi nostra esse, quamdiu ea tenemus inclusa, vel quamdiu habent animum revertendi ad nos. si autem nostrum prospectum effugiunt et 30 animum revertendi non habeant, item fiunt occupantium. eodem iure adquirimus dominium in hostes nostros et res eorum, cum

26—27 non — capimus] glossema, ut puto: est enim repetitio prioris argumenti

*l. 44 § 2 l. 45 l. 46 D. h. t. l. 49 § 2 D. de prec. 43, 26. l. 4 § 22
D. de vi et de vi arm. 43, 46. — Azo in S. C. h. t. (36).
§ 15. l. 4 § 5, 4 D. h. t. l. 49 D. ex quib. caus. mai. 4, 6. l. 49 pr.
D. h. t.*

Rubr. *R. T. D. de acquirendo rerum dominio 41, 4.*

§ 1. § 11 I. de rerum div. 2, 4. l. 4 D. h. t.

*§ 2. § 12, 14, 15 I. de rerum div. 2, 4. l. 4 § 1 D. h. t. § 17 I. de
rerum div. cit. l. 55 D. h. t.*

iuste movemus bella, provocati scilicet et pulsati <. nota: si avis incidit in laqueum meum et tu solvisti, furtum commisisti.
 3 si avolavit a laqueo meo et incidit in tuum, tua erit>. Item de iure gentium adquirimus dominium rerum mobilium vel immobilium accessione tum in rebus que aliis *non* coherent ut 5 in partu ancille et equulis et suculis et huiusmodi, tum in rebus que coherent ut in alluvione. in quibus omnibus similiter habemus dominium cum possessione, quod patet ex libro Insti-
 4 tutorum. Istud etiam inde patet, quod quorundam dominium nanciscimur per specificationem, ut si bona fide specificavimus 10 materiam alterius, cum non possit reduci in pristinam mate-
 5 riam ut ex vino et melle mulsum. Item dominium quorundam adquirimus per confusione, ut si vina nostra, mea et tua, confusa sunt. sed distinguendum, utrum bona fide an non, utrum possint reduci in pristinam materiam vel non, utrum 15 utriusque voluntate vel neutrius vel alterius voluntate alterius
 6 non. hec omnia plana sunt ex Institutis. Item adquiritur do-
 minium cessione, ut cum solo aliquid inedificatur, solo cedit. sed distinguendum, utrum aliquis in suo solo edificaverit vel in alieno, et si in suo, utrum ex sua materia vel aliena, et si ex 20 aliena, utrum bona fide vel mala. hec plana sunt Instituta
 7 scienti. Adquiritur tunc dominium per plantationem, ut si planta tua incepit vivere de solo meo, mea erit, quia solo cedit. si tamen bona fide hoc, utique dicatur, quod si mala fide, secus
 8 est. Item si lapis occupat fundum meum et tuum, pro parte 25
 9 erit communis pro portionibus prediorum. Item accessione fit scriptura mea, si scripta sit in mea membrana, quia littera, etiamsi sit aurea, cedit membranis. sed non sic est in pictura,

1—3 nota — erit] *glossema*, ut mihi videtur: *hoc enim enunciatum non modo additamenti qualitatem p[re]se fert, sed etiam ordinem turbat* || 5 *non*] om. C: *supplevi secundum sensum* || 8—9 *Institutorum*] *Instit'* C: *supplevi secundum usum sequentem* cf. v. 24 || 17 *Institutis*] *Instit'* cf. not. anter. || 26 fit] sit C

§ 3. § 19, 20 I. de rerum¹ div. 2, 4. c. 4, 2 C. 25 qu. 2. — Placent. in S. I. 2, 1. Azo in S. I. 2, 1 (29). § 4. § 25 I. de rerum div. 2, 4. l. 15 l. 14. § 5 D. de cond. furt. 15, 1. l. 4 § 20 D. de usurp. et usuc. 41, 5. l. 52 § 14 D. de furt. 47, 2. — bona fide] Azo in S. I. 2, 1 (48). Epit. iur. civ. p. 268. Gl. ab aliquo ad § 25 cit. § 5. § 27, 30 I. de rerum div. 2, 1. l. 12 § 4 D. h. t. l. 5 § 2 D. de rei vind. 6, 1. § 6. § 29, 30, 25 I. de rerum div. 2, 1. l. 2 D. de tigno iuncto 47, 3. § 7. § 31 I. de rerum div. 2, 1. — si — est] Placent. in S. I. 2, 1. Gl. aedificaverit ad § 29 I. de rerum div. cit. § 8. l. 8 § 4 D. h. t. § 9. § 33, 34 I. de rerum div. 2, 1. — Diss. Dom. Vet. coll. § 51 Roger. § 20 Hugol. § 451. Placent. in S. I. 2, 1. Azo in S. I. 2, 1 (42). Epit. iur. civ. p. 271,

quia tabula cedit picture. unde si imago sit penes pictorem, dominus tabule petens removebitur exceptione, nisi refundat in pensas. si autem dominus tabule magis possidet et eam petat pictor vendicatione, dominus tabule secundum Bulgarum nullam 5 habet exceptionem. et ita casus est, ubi quis habet actionem et non exceptionem. Garnerius dat ei exceptionem qua consequitur pretium tabule. et hoc equum videtur, cum habeat actionem utilem, videlicet vendicationem, non autem directam: illam enim habet pictor. de sculptura similis ratio est, si non 10 potest in pristinam materiam redigi. secus est, si potest reduci in priorem formam. Item adquiritur dominium traditione, quia 10 nihil magis congruit naturali iuri quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam esse. transfert dominium et dominus et procurator eius generalis. Adquiritur 11 15 dominium per injectionem oculorum, cum dominus tradit claves horrei et oculos inicimus animo habendi, que inclusa sunt. Adquiritur etiam dominium ex prospera fortuna ut in inven- 12 tione thesauri. est autem vetus depositio pecunie que memoria 13 excedit. si invenis thesaurum in tuo fundo, tuus est. si in 20 loco alterius vel in loco Cesaris, dimidium tuum est, dimidium Cesaris, si in loco publico, tuus est. si data opera invenis, secus est. Adquirimus etiam per alias personas: per servum 13 nostrum, quicquid quoque modo ipse adquirit, per filium qui in potestate usumfructum, *quoniam* filii est proprietas. per 25 servum alienum vel liberum hominem quos bona fide in potestate habemus adquirimus ex duabus causis tantum, ex nostris rebus et eorum operis. alia adquirit servus domino suo, liber homo sibi. ex eisdem causis adquirimus per servum in quo habemus usumfructum, adquirimus etiam per quemvis liberum, 30 quicquid ipse accipit nomine nostro ab eo qui dominus rei est. Adquiritur etiam ex prospera fortuna, cum missilia in vulgus 14 sparguntur. Sicut diximus inedificata solo cedere, ita dicimus 15 interdum solum cedere edificio, ut si quis edificat in littore, area cedit edificio. si autem dirutum est edificium, fit area 35 eius iuris cuius fuit prius. addimus item, quod agro limitato

4 Bulgarum] B C || 24 quoniam] qui C.

272. *Gl. v. imposuit ad § 34 cit. Gl. dabant ad l. 5 § 3 D. de rei vind.*
6, 1. *Gl. directam ad l. 9 § 2 D. de adqu. rerum dom. 41, 1.*

§ 10. § 40, 42, 43 *I. de rerum div. 2, 1.* § 11. § 45 *I. de rerum div. 2, 1.*
l. un. *C. de thes. 10, 15. — in loco publico] Placent. in S. I. 2, 1.*

§ 13. § 3, 1, 4 *I. per quas pers. nobis adqu. 2, 9.*

§ 14. § 46 *I. de rerum div. 2, 1.* § 15. l. 5 § 1 l. 6 *pr. D. de rerum div. 1, 8. l. 16 D. h. t.*

16 nichil nobis accrescit per alluvionem. Accedit autem et nobis adquiritur tabula navi iuncta, columpna domui, pes armario. sed refert, utrum per plumbaturam aliquid iungatur alii vel per ferruminationem. per plumbaturam, ubi facilis est separatio, ut in rebus diversorum generum ut argenti ad aurum, 5 per ferruminationem, ubi difficultas est separatio, ut in rebus eiusdem generis ut auri ad aurum. si ergo per plumbaturam adiunxero rem tuam ut fundum vel ansam cipho meo, poteris agere ad exhibendum. si autem per ferruminationem, agere potes actione in factum ad petendum estimationem: plumbatura 10
 17 enim non facit rem meam, ferruminatione facit. Item adicimus de usu fructu quem quis habet in grege vel vinea vel pomerio, quod debet ususfructarius loco demortuorum capitum vel vitium vel arborum alia substituere, ut salva sit substantia proprietario. his modis adquiritur dominium de iure naturali. 15
 18 De iure civili nobis adquiritur dominium per usucaptionem: si enim quis bona fide et iusto titulo rem alienam inconcusse, mobilem dico, per triennium possederit, eius per usucaptionem dominus erit. introducta est usucapio de communi utilitate, ne 19 scilicet in incerto sint rerum dominia. Adquirimus item de 20 iure civili tum pro universo, tum pro parte. pro universo tribus modis, ex testamento ab intestato per possessionem bonorum a pretore datam. ex testamento, ut si quis heres instituatur, universum ius testatoris sibi adquirit: est enim hereditas successio in universum ius quod defunctus habuit vel 25 ad rem vel ad se deducto ere alieno. ab intestato adquiritur dominium universitatis, cum proximi secundum gradum testatori succedunt. per bonorum possessionem adquiritur dominium, cum pretor contra tabulas testamenti filio preterito vel iniuste exheredato dat bonorum possessionem. quod satis est 30 emolumenti cuius est hereditas. aliqua tamen est differentia.
 20 Pro parte de iure civili adquiritur possessio, cum alicui aliquid legatur, vel cum ad eum fideicommissum transfertur. legatum et fideicommissum nomine tantum differunt, quod modo eiusdem rationes sunt. legatum est delibatio hereditatis, ut cum 35

§ 16. l. 26 pr. D. h. t. l. 23 § 5 D. de rei vind. 6, 1.

§ 17. § 38 I. de rerum div. 2, 4.

§ 18. pr. I. de usuc. 2, 6. l. 1 D. de usurp. et usuc. 41, 5. I, 5 supra.

§ 19. § 6 I. per quas pers. nobis adqu. 2, 9. l. 24 l. 39 § 1 D. de verb. sign. 50, 46. T. I. de her. quae ab intest. 3, 1. § 3, 2 I. de bon. poss. 3, 9.

§ 20. § 6 I. per quas pers. nobis adqu. 2, 9. l. 416 pr. D. de leg. et fideic. I 30. l. 2 C. comm. de leg. et fideic. 6, 43.

una particula alicui legatur hoc modo ‘Titius heres esto’ et ‘fundum Seio do lego’. Item adquiritur nobis aliquid de iure 21
civili per stipulationes et pactiones, per stipulationes ut ‘dabis?
dabo’, per pactiones multis modis. hec precipue consistunt in
5 rebus incorporealibus ut in servitutibus personarum et pre-
diorum, ut in actu itinere aque ductu et huiusmodi.

4. De ecclesia et ecclesie rebus.

Sic dictum sit de possessione adquirenda retinenda amit- 1
tenda, quomodo etiam dominium rerum adquiratur de iure
10 civili et de iure naturali. sed quia ecclesia privilegiata est et
res ipsius, ad eas consequenter transeundum est, ut de eis
adiciatur qualiter adquirantur retineantur amittantur. ecclesia
15 tum dicitur locus divinis officiis deputatus et consecratus,
tum congregatio personarum loco illi suppeditantium. de ec-
clesia primo dicendum, de rebus eius consequenter, tandem de
ipsius personis. Locus qui ecclesia dicitur exceptus est ab 2
omni commercio. distrahi non potest, nisi permutetur et cum
alia ecclesia, aliter non. multa gaudet immunitate: hospites
fol. 21b non recipit ecclesia qui in ea celebrent convivia vel equos
stabularent vel huiusmodi. item recipit, qui ad eam confugiunt,
21 et eos tuetur. item immunis est a sepultura: nullus enim in
ea sepelitur nisi princeps vel aliqua religiosa persona. Sed 3
quia de confugio facta est mentio, sciendum, quia ad eccl-
esiā confugiunt conditionibus obnoxii ut servi liberi ascripticī
25 vel liberi a conditionibus. et tum illuc fugiunt propter se-

7 De — rebus] haec rubrica in imo margine invenitur.

§ 21. § 1 I. de verb. oblig. 3, 15. l. 4 D. de pactis 2, 14. § 4 pr.
§ 1 I. de serv. 2, 3.

§ 1. — ecclesia — suppeditantium] Placent. in S. C. 1, 2. Azo in
S. C. 1, 2 (2).

§ 2. l. 14 § 2 C. de sacros. eccl. 1, 2. Nov. 54 c. 2 (Auth. item sibi in-
vicem ad h. l.). l. 4 C. de Jud. et Caelic. 1, 9. T. C. de his qui ad eccl.
conf. 1, 12. l. 2 C. de sacros. eccl. cit. c. 18 C. 13 qu. 2. — hospites —
huiusmodi] Petrus 1, 62. Placent. in S. C. 1, 2. — nullus — sepelitur]
Placent. in S. C. 1, 2. Azo in S. C. 1, 2 (3). Gl. concessam ad l. 2 cit.
— nisi — persona] Astlesanus in S. de casibus 6, 50, 5: item supra ec-
clesiam non debent aliqui sepeliri, nisi sint episcopi vel abbates vel digni
presbiteri aut fideles layci. 13 qu. 2 nullus (c. 18 C. 13 qu. 2). et intelligent
quidam hoc de layco fideli, sed per quem miracula fiunt a fidei virtuti.
aliqui vero de quolibet fideli interim quod eius fides et bonitas fuerit
manifesta. secundum autem Hostiensem intelligitur de quolibet fideli in
dignitate constituto ut comite rege imperatore. et sic de facto servatur.

§ 3. l. 6 pr. § 9 C. de his qui ad eccl. conf. 1, 12. c. 6 X. de immun.

vitiam aliquorum, tum propter debitum quo onerantur, tum propter delictum. si conditionarius ad ecclesiam confugerit propter sevitiam domini sui, reddendus est domino suo accepta securitate per prestitum sacramentum dominum illum non durius habiturum propter illud confugium. si autem 5 propter delictum fugit ad ecclesiam puta furtum et res domini secum deferat, primo domino res eius reddantur et deinde servus suscepto item a domino iuramento, ne servum severius habeat. castigetur tamen servus coram ecclesia. si autem gravius delictum commiserit et fugit ob hoc ad ecclesiam puta 10 adulterium, tradet eum ecclesia domino accepta securitate, ne sanguis eius fundatur vel membrum multetur: nullo enim modo debet ecclesia sanguinis effusionem vel membra mutilationem sustinere, sed aliter coram ecclesia castigetur servus. si autem ad ecclesiam confudit propter debitum ille qui absolutus est ab omni conditione et non latitet, moneatur exire vel procuratorem mittere qui satisfacere possit creditoribus. si noluerit, adversus eum exerceatur ordo iudicarius, ut primo eius mobilia distrahantur, consequenter immobilia. si non est solvendo, tunc inanis est actio quam inopia debitoris excludit. 15 si autem latitat, moneatur exire et satisfacere. si noluerit, ordo iudicarius observetur, ut dictum est. si autem propter delictum, ecclesia eum tuebitur, ne sanguis fundatur. si tamen res alicuius abstulerit et eas penes canonicos vel alios ecclesiasticos reposuerit, ibi recipiantur. si aliquis de quo est suspicio negaverit res penes se esse, compellatur iurare penes 20 se res non esse. Quomodo ecclesie suppeditantes persone adquirere possint, retinere et amittere, videndum: he facilius adquirunt quam alie, liberius tenent, difficilier amittunt. adquirunt, si sit aliquid eis legatum vel donatum in quibus aliis 25 dari collegiis est prohibitum: non facile enim erat admissum, ut collegio aliquid daretur, ne aliquid machinarentur universi quod non possent singuli. item si quid legetur ecclesie vel detur, etiam absque traditione ipsa adquirit dominium, ut vindicare possit, quod non liceret alii persone. item ypotecam 30 sic adquirit ecclesia in rebus eius qui dedit, ut illas habeat

*eccl. 3, 49. Nov. 123 c. 35. Nov. 5 c. 2 § 3. c. 9 C. 17 qu. 4. l. 6 § 1, 3, 4, 5
C. de his qui ad eccl. conf. cit. l. 6 D. de dolo malo 4, 5. c. 9 cit.
l. 6 cit. § 6, 7. — propter saevitiam domini sui] Placent. in S. C. 4, 12.
Gl. sacrosancta ad l. 6 cit.*

*§ 4. l. 4 C. de sacros. eccl. 1, 2. Nov. 131 c. 9 (l. 25 C. de sacros.
eccl. 1, 2). l. 20 D. de reb. dub. 34, 5. l. 23 pr. § 4 l. 20 C. de pactis
2, 3. l. 23 § 4 l. 22 l. 19 C. de sacros. eccl. 1, 2. l. 34 § 1, 4 pr. C.
de donat. 8, 53.*

ecclesia nomine pignoris, ut sic cogatur donator ad traditionem. item si detur aliquid ecclesie a liberalitate militum municipium, non sustinet diminutionem lucrativorum. si autem alii daretur, fiscus in partem admitteretur. item ecclesie potest
 5 dari sine insinuatione usque ad quingentos solidos, aliis non nisi ad trecentos. Retinet autem ecclesia per immunitatem, 5 quia non est vel extraordinariis oneribus neque aliquibus sordidis muneribus obnoxia. ad cuius rei intellectum distinctione est utendum: quanto enim res plus dividitur, tanto magis aperi-
 10 tur. munerum aliud est personale, aliud patrimoniale, aliud mixtum. personale, quod aliquis operam in propria persona prestare tenetur ut stabulum domini sui purgare vel granum flagello excutere. et hoc munus dicitur angaria. patrimoniale est, ut quod solvere debet quis annum canonem. mixtum
 15 est quod quis cum sua impensa exercet in propria persona, ut cum vecturam procurat pro suis equis. et istud appellatur parangaria. item munerum aliud est ordinarium, aliud extraordinarium. ordinarium, quod communiter debetur in ex-
 20 peditatione exercenda vel huiusmodi, extraordinarium, quod exigitur emergente causa aliqua, ut cum princeps velit filiam suam dotare et munus aliquod instituat. horum generaliter quedam sunt sordida ut sulphur vel calcem fodere, quedam autem non sordida. Ecclesia ab omnibus sordidis immunis est, 6
 quod iniustum est, ut predia celestibus usibus mancipata sordi-
 25 dorum munerum fece vexentur. ab aliis etiam immunis est ecclesia, nisi fiant ob pias causas ut in senodochiis vel pontium reparatione vel huiusmodi vel ob communem utilitatem, ut si navem ministret felici embole vel vecturas principi, si per ipsam transeat felicissimus principis exercitus. item si

2—6 item — trecentos] sic C sine dubio: itaque auctor noster crassae iuris ignorantiae imaginem praebet, cum novissimum donationum ius (l. 36 C. 8, 53) plane omittit, nisi putas Ictum pro potest scripsisse potuit || 26 senodochiis] sic C pro 'xenodochiis': vide not. crit. ad p. 25 v. 11 s. v. senoni.

§ 5. l. 5, 7 C. de sacros. eccl. 1, 2. l. 18 pr. l. 1 pr. § 3, 2 l. 18 § 18, 26, 27 D. de muner. 30, 4. l. 16 C. de excus. mun. 10, 48. — extraordinarium — aliqua] Epit. exact. reg. sub v. extraordinaria: extraordinaria sunt que extra solitum ex inopinata necessitate emergunt. — ut — institut] Gl. extraordinarium ad l. 5 cit. C. — ut — fodere] Bernard. S. Decr. 3, 26, 1. Gl. sordidorum ad l. 5 cit. C. Gl. sordidorum ad c. 40 C. 16 qu. 1.

§ 6. l. 7, 5, 7 (lectio Bononiensis et divinas pro etiam divinas in Epit. Cod. Flor.) l. 10 pr. l. 14 l. 5 l. 17 C. de sacros. eccl. 1, 2. l. 1 C. in quibus causis pignus vel hyp. 8, 15. l. 1 C. si propter publ. pens. 4, 46. l. 3 § 1 C. de iur. dom. imp. 8, 34. l. 3 C. de praescr. XXX ann. 7, 59.

privatus quis solvere cessaverit annum canonem per biennium, eius bona confiscantur, ecclesie bona non sic. item si competat actio private persone, non intentata exiprat prescriptione **xxx annorum**, ecclesia autem gaudet spatio **xl annorum**, sola **7 Romana ecclesia** spatio c annorum. Potest ecclesia res suas alienare permutare ypotecare vendere. que fuerunt tamen ab imperiali domo profecte, nullo modo distrahi possunt. et hoc est perpetuum. unde videndum quid iuris sit in singulis. potest eas alienare ob pias causas ut in redemptione captivorum vel similium, et ut a mole debiti exoneretur. quod hoc modo procedit: primo distrahenda sunt mobilia non sacrata, que si non sint, tunc sacrata. que conflare tunc debent, nisi ad aliam translata sint ecclesiam. deinde distrahi debent, si non sint mobilia, immobilia, predia mediocria tamen. que primo debent ypotecari, si creditor inveniatur, hoc modo: ychonomus **15 pii collegii** cum maiori parte fratrum indigentium coram antistite iuret collegium mole debiti premi neque mobilia superesse quibus possit exonerari. et tunc gestis habitis ab ipso episcopo sine dispendio coram ipso ypotecentur predia, ut creditor omnes fructus sibi computet in sortem et quartam partem centesime usurarum nomine, id est pro **III V.** si autem creditor non inveniatur, predia subhastentur, ut venalia denuncientur et plus offerenti concedantur. si autem non sit qui emat, tunc in solutionem dentur creditori cui pecunia debetur cum additione decime partis estimationis, id **25**

10 exoneretur] exoneret **C** || **16 indigentium]** indegentium **C** || **21 V]** **VI C:** quamquam dubitari potest, quia 'V' et 'VI' in codicibus non semper facile discernuntur (vide Wattenbach, Anleitung zur lat. Palaeographie 2. ed. p. 40. text. lithogr.). sensus V commendat: verisimile enim est Ictum ut Accursium in glossa centesimae ad Nov. 120 c. 6. centesimae nomine eam usuram accepisse quae anno sorti aequiparatur.

Nov. 411, 434 c. 6. l. 25 C. de sacros. eccl. 1, 2. Nov. 9 (Auth. quas actiones ad l. 25 C. de sacros. eccl. 1, 2). c. 47 C. 16 qu. 5. — ecclesie bona non sic] **Placent. in S. C. 4, 2. Gl. actionibus ad l. 17 cit. C. et Gl. assignentur ad l. 8 C. de exact. trib. 10, 19. Gl. potestatem ad c. 27 C. 11 qu. 4.** — sola Romana — annorum] Petri exc. app. 1, 102 et 2 A 51. cod. Haenel. 2, 37. **Diss. Dom. vet. coll. § 63 Roger. § 36 cod. Chis. § 122 Hugol. § 1. Vacar. 1, 2 (apud Wenck, Magister Vac. p. 180—182).** Azo in lect. ad Auth. quas actiones cit. Gl. sola ad Auth. cit. Gl. annorum ad Nov. 9. Gl. haec constitutio ad Nov. 441.

§ 7. Nov. 420 c. 7 pr. (Auth. hoc ius porrectum ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2). l. 21 § 2 C. de sacros. eccl. 1, 2. Nov. 420 c. 6 § 2, c. 10 (Auth. praeterea ad l. 21 C. de sacros. eccl. 1, 2). l. 21 § 2 cit. C. Nov. 420 c. 6 § 2 (Auth. hoc ius porrectum ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2). — in sortem — **V] Gl. centesimae ad Nov. 120 c. 6.**

est, si estimatio est X aureorum, dentur ei pro XI. Potest 8 autem ecclesia res suas permutare cum principe, potest et cum alia ecclesia, sed non nisi ad commodum suum et causa cognita. Potest etiam preedium distrahere oneratum fiscalibus 9 et prestationibus, ut iuret tamen yconomus hoc esse ad commodum ecclesie ipsum distrahi, cum plus ecclesia per illud oneretur quam iuvetur. Dat ecclesia preedium suum in usum 10 fructum vel ad tempus vel usque ad mortem accipientis, ut tamen statim aliud preedium tanti pretii detur ecclesie quantum 11 ad dominium et illa duo predia post tempus statutum vel mortem accipientis revertantur plenarie ad ecclesiam. decreta dant duo pro uno que appellantur precarie, sed hoc secundum leges. Dat item ecclesia predia sua in emphiteosin, 12 id est in meliorationem. que transeunt usque ad tertium here- dem et ad uxorem accipientis, si hoc est expressum cum statuta pensione. sic dantur predia inulta ad meliorandum vinee, ad pastinandum. iurabunt autem accipientes circa hec nichil se facturos ad lesionem divine domus. sic autem dare potest ecclesia predia que minus utiliter apud eam coluntur 13 in emphiteosin diminuta pensione in VI. parte, ut si pensio prius fuit VI solidorum, sit de cetero V solidorum. item si preedium vel vinee per cladem perierint, dari possunt in emphiteosin diminuta pensione in tertia parte, ut cum pensio fuit prius XXX solidorum, modo sit XX. item domus que prius 14 non fuit estimate pensionis dari potest in emphiteosin con- stituta pensione et inde aliquantulo diminuta. item domus ruinosa dari potest, ut accipiens utatur materia domus depo- site et de novo eam edificet et ipsam habeat diminuta solita pensione in partem tertiam, ut cum prius fuit trium solidorum, modo sit duorum. Qui contra hanc formam res eccle- 15 siasticas alienant, penas patiuntur dantes accipientes consentientes: yconomus contra hanc formam agens dampnum restituit

12 precarie] precarias C || 26 diminuta] diminuto C.

§ 8. Nov. 7 c. 2 § 1 (Auth. sed et permutare ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2). Nov. 54 c. 2 (Auth. item sibi ad l. 14 C. de sacros eccl. 1, 2).

§ 9. Nov. 120 c. 7 § 1 (Auth. item praedium ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2).

§ 10. Nov. 7 c. 4. Nov. 120 c. 2 (Auth. haec usus ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2). c. 4 C. 10 qu. 2.

§ 11. Nov. 7 c. 3 pr. § 1. Nov. 120 c. 6 (Auth. perpetua ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2), c. 1 pr. § 2. Nov. 7 c. 3 § 1 (Auth. perpetua ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2).

§ 12. Nov. 7 praeef. c. 7 pr. § 1. Nov. 120 c. 11. Nov. 120 c. 8. l. 2 C. de iure emph. 4, 66. Nov. 7 c. 5 pr. § 1 (Auth. perpetua ad l. 14 C. de

totum ecclesie, tabellio qui gesta conscripsit exilium sustinet, iudex amissa potestate bonis suis spoliatur, emphiteota pre-dium ecclesie contra hanc formam accipiens ipsum restituit et aliquid eiusdem pretii, sicut ipse, cum canonem non solvit vel rem meliorandam deterioravit, ipsam et aliam eiusdem 5 pretii restituit. item qui rem ecclesie accipit contra predictam formam non gratuito titulo, puta || emit, ipsam restituit ^{22a} fol. et pretium quod eius occasione dedit amittit nulla ei actione danda adversus ecclesiam. forte yconomum potest utiliter con-venire. item si gratuito titulo puta legatum vel donum ali-¹⁰ quid de rebus ecclesie accepit contra predictam formam, illam restituit omni ei excluso regressu. hoc ultimo adiciendum, quod si aliquo predictorum modorum transferatur res ecclesie, nunquam ad yconomum vel eius cognatum.

5. De personis ecclesie.

15

- 1 De personis ecclesie est adiciendum: quedam sunt privilia omnis clericorum, quedam quorundam et non omnia, quedam yonomi et episcopi tantum. de singulis dicendum.
- 2 Omnia clericorum privilegium est, ut immunes sint ab omnibus extraordinariis functionibus et a sordidis oneribus et super-inductis, nisi spectent ad pietatem vel communem utilitatem ut reparationem pontium vel principis transitum. si tamen persone ecclesiastice cessent per biennium debitum canonem solvere, earum bona confiscantur. item commune privilegium est clericorum, ut hospites non recipiant, nec eorum uxores nec servi. item commune est, quod clericis minores et moderatores sportulas prestant quam alii, puta ad maximum IIII siliquas, id est duos solidos, et qui maiorem summam ab eis exegerit, duplum restituet. nomine tamen ecclesie nullas prestant spor-

⁷ puta] in imo marg. folii a manu recentiori scriptum est quod res ecclesie non debent alienari nisi in casibus hic nominatis || 20—21 super-inductis] Epit. Cod. Flor. in l. 5 C. 1, 2: superinductive: Krüger in ed. Cod. legere vult superindicticumve neque inter varias lectiones hanc nostram memorat.

sacros. eccl. 1, 2). Nov. 420 c. 5 § 1 (Auth. quibuscumque modis ad l. 14 C. de sacros. eccl. 1, 2).